2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об итогах уборочной кампании 2025 года и мерах государственной
поддержки, оказываемой Правительством Республики Хакасия
агропромышленному комплексу региона

[bookmark: _GoBack]Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия об итогах уборочной кампании 2025 года и мерах государственной поддержки, оказываемой Правительством Республики Хакасия агропромышленному комплексу региона («правительственный час»),
Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию Правительства Республики Хакасия об итогах уборочной кампании 2025 года и мерах государственной поддержки, оказываемой Правительством Республики Хакасия агропромышленному комплексу региона, принять к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) при формировании проекта республиканского бюджета Республики Хакасия на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов предусмотреть расходы на развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия в размере не менее 1 000 млн рублей на каждый финансовый год;
2) при исполнении республиканского бюджета Республики Хакасия    на 2026 – 2028 гг. не допускать сокращения финансирования агропромышленного комплекса Республики Хакасия;
3) обеспечивать финансирование мероприятий, связанных с проведением посевной и уборочной кампаний;
4) продолжить работу с Правительством Российской Федерации по увеличению финансирования агропромышленного комплекса Республики Хакасия и расширению направлений государственной поддержки агропромышленного комплекса Республики Хакасия из средств федерального бюджета;
5) оценить степень влияния отраслей экономики Республики Хакасия, связанных с производством и реализацией сельскохозяйственной продукции, на экономику Республики Хакасия в целом;
6) предусмотреть на 2027/28 учебный год и последующие годы контрольные цифры приема на обучение по специальности «агрономия» образовательной программы среднего профессионального образования в объеме 25 мест на каждый учебный год.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию.
4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия   								  С.М. Сокол

г. Абакан
___ ____________ 2025 года

№ __________
k329 h2
k309 h2